
Syndicat Intercommunal
de Dépollution des Eaux
résiduaires du Nord

INAUGURATION DE LA STATION 
D'ÉPURATION DE DELLEN ET 

DE LA STATION D'ÉPURATION 
INTERCOMMUNALE DE FEULEN

7 AVRIL 2023



Joëlle WELFRING 
Ministre de l‘Environnement, du Climat et du Développement durable

© Foto : SIP/Yves Kortum

Que ce soit en milieu urbain ou en mi-
lieu rural, l’activité humaine exerce 
une pression sur les cours d’eau par 
l’apport d’éléments nutritifs tels que 
le phosphore et l’azote, mais aussi par 
des micropolluants tels que les médi-
caments et les pesticides, ainsi que 
par des produits chimiques utilisés 
dans l’industrie et la construction, ou 
encore par la pollution de microplas-
tiques. 
[...]
285.55

285.55

285.55

285.55

285.55

285.55

285.55

285.55

285.85

285.75
285.82

285.78

285.85

285.81
285.81

285.77

Pendelrinne Pendelrinne

285.75

Pendelrinne

285.85

285.78

x

x

285.81 x285.76

x

285.74

x285.76

x285.76 x285.70

285.78

x

285.85

x

285.85

285.74

285.77

285.74

285.82

285.74
285.62

285.77

285.74
285.62

285.77

285.80

285.80

285.62

285.62

285.62

285.77

285.70

D = 285.61

D = 285.76

D = 285.82

D = 285.84

D = 285.90

D = 285.75

D = 285.74

D = 285.76

D = 285.72

D = 285.88

D = 285.91

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V

V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V

V
V

V
V

V
V

V
V

VVVVVVVVVVV
VVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVV

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V

V

V
V

V

V

V
V

V

V

V

V
V

V

V

V

V
V

V

V

V
V

V

V

V

V
V

V

V

V
V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V

- W
AR

K -

BOUES

BOUES

BASSIN
PRIMAIRE

BASSIN
SECONDAIRE

DEGRILLAGE

RELEVAGE
BASSIN

DE RETENUE

DESABUEUR

Betriebs-/Rechengebäude

Sandfang
Verteiler-
bauwerk

Umlenkschacht

Einleitbauwerk RW

Einleitbauwerk KW

Trafo-
Box

Zuwegung in
Absprache
mit der Gemeinde

Auslauf - Messschacht

Biocos-Becken 3Biocos-Becken 2Biocos-Becken 1

Schlamment-
wässerungsgebäude

Schlammstapelbehälter 1 Schlammstapelbehälter 2

Legende

Biocos-Becken

Wiese

Beton, tausalzbeständig

Asphalt

Bauwerke/Gebäude

Pflaster

Drainrinne

Anschluss an Bauwerke, Detail D

Anschluss Asphalt - Gehweg, Detail C

Anschluss Gehweg an Erdreich, Detail A

Anschluss Fahrbahn an Erdreich, Detail B

Kabelzugschacht mit Deckel

Schachtdeckel Entwässerung

MAîTRE DE L'OUVRAGE

PROJET

PLAN

ÉCHELLE CODE N° PLAN INDICE

IND. DESSINÉDATE MODIFICATIONSCONTROLÉ

-

Ingénieurs-Conseils T +352 44 31 31-1
8, rue des Girondins contact@schroeder.lu
L-1626 Luxembourg www.schroeder.lu

Beratende Ingenieure
GmbH & Co.
Wasserwirtschaft KG Fon: +49 (0) 201.8967-0
Bonsiepen 7 Fax: +49 (0) 201.8967-123
45136 Essen , Germany www.dahlem-ingenieure.de

DIN EN ISO
9001:2008

Zertifikat-Nr.
4.05.0319

11/499 K-E101 d

29.06.2020

1 : 100

S. Mundri M. Althoff

U1190-07 KA Feulen
Modernisierung und Ausbau

Lageplan

S. Mundri07.07.2020 Änderungen gem. Prüfung SIDEN

S. Mundri09.07.2020 Rampe für Container

S. Mundri15.07.2020 Straßeneinlauf im Bereich des Grobrechens verschoben und Höhe angepasst

S. Mundri25.10.2021 Alte Anlage eingeblendet

M. Althoff

M. Althoff

M. Althoff

M. Baranov

a

b

c

d

Details Fahrbahn und Einfassungen
siehe Plan Nr. K-E301

 

Données techniques 
Capacité épuratoire : 		  9.000 EH 
Procédé de traitement : 	 Biocos ® 
Valeurs de rejet : 
-  Matières en suspension : 	 ≤ 30 mg/l 
-  Demande biologique en oxygène : 	 ≤ 10 mg/l sur 24h 
-  Demande chimique en oxygène : 	 ≤ 50 mg/l sur 24h 
-  Ammonium : 		  ≤ 1 mg/l sur 2h   
-  Azote total : 		  ≤ 15 mg/l sur 24h 
-  Phosphore total : 		  ≤ 2 mg/l sur 24h 
Débit maximal par temps de pluie : 326 m3/h 

Vue aérienne sur la station d’épuration

Vue aérienne sur la station d’épuration intercommunale et la localité de Niederfeulen 

Filtre à presse

8



Coupe 3D du bâtiment technique

Coupe 3D du bâtiment technique

L’unité de prétraitement se compose d’un dé-
grilleur grossier, d’un dégrilleur fin installé à 
l’intérieur du bâtiment technique et d’un des-
sableur-déshuileur, ouvrage en béton armé 
annexé au bâtiment technique.

Le débit maximum à l’entrée de la station 
d’épuration est d’environ 326 m³/h.

Après le traitement mécanique, les eaux ain-
si débarrassées des matières grossières su-
bissent un traitement biologique réduisant la 
pollution dissoute constituée de matières 
organiques et nutritives comme par exemple 
les composés azotés et phosphatés.

Le procédé de traitement choisi utilise une 
technologie dérivée du procédé bien connu 
dit « traitement par boues activées », en 
utilisant à la fois un bassin comme ouvrage 
de décantation secondaire et comme bassin 
biologique. 

Ce procédé compact appelé Biocos® permet 
de faire l’économie de coûteux ouvrages de 
génie civil ainsi que d’équipements électro-
mécaniques.

Ici, la station d’épuration dispose de 3 voies de 
traitement biologique d’un volume unitaire de 
2.200 m³ et disposées en parallèles permet-
tant ainsi une grande souplesse d’exploitation 
de l’ensemble.

Les boues produites lors du process seront 
stockées temporairement dans 2 silos à boues 
d’un volume unitaire de 450 m³ avant d’être 
déshydratées sur place et évacuées vers une 
installation de valorisation.

Le montant des travaux d’agrandissement 
et de modernisation de la station d’épura-
tion, y compris les études géotechniques et 
les honoraires d’ingénieurs s’élèvent à en-
viron 13,2 millions d’euros TTC dont une 
aide étatique du Ministère du Développe-
ment Durable et des Infrastructures d’envi-
ron 7,6 millions d’euros TTC. 

La mise en service de la nouvelle station 
d’épuration a eu lieu en septembre 2019.

STATION D'ÉPURATION INTERCOMMUNALE DE FEULEN

Vue du plan de coupe du traitement biologique Biocos®

Vue 3D de l’épaississeur à boues

Bâtiment technique - Vue du local dégrilleur

Vue sur les surpresseurs de la biologieBâtiment technique - Pré-traitement

Dessableur déshuileur

9

Description du procédé épuratoire 

Vue 3D du traitement biologique Biocos®



Concernant l’exécution du projet, il faut mentionner 
que le maintien en service des anciennes infrastruc-
tures d’assainissement durant la phase chantier a im-
pliqué une réalisation par étape afin de garantir une 
épuration efficace des eaux usées sans interruptions.

Il est bien évident que l’exécution prémention-
née en phases, la démolition des ouvrages en 
place ainsi que la construction en talus, c‘est-à-
dire, en dehors de la zone inondable, expliquent 
les surcoûts par rapport à un site «vierge».

Le dossier présentait également la mise à ni-
veau ainsi que les travaux de finalisation du 
bassin d’orage « NF4 » d’un volume de 236 m³ 
et situé en amont de la station de dépollution, 
construit il y a une trentaine d’années.

La construction de la station d’épuration s’est dé-
roulée en trois phases, dont la première et la deu-
xième ont été pratiquement menées en parallèle. 

La phase 1 prévoyait les travaux de terrassement, 
la construction des ouvrages en béton armé et 
équipements électromécaniques des ouvrages.

La phase 2 prévoyait la pose de nouvelles canali-
sations, la pose de gaines et le renouvellement 
de la conduite d’eau (dans la rue Millewee et de la 
Wark) et la modernisation du bassin d’orage NF4

C’est ainsi, que suite à la mise en service de la 
phase 1 de la nouvelle station d’épuration en sep-
tembre 2019, les travaux de démolition de l’an-
cienne station d’épuration ont pu être entamés, 
pour laisser place à la construction et l’équipement 
du bâtiment de traitement et des épaississeurs à 
boues et l’aménagement des alentours de la nou-
velle station d’épuration, dénommés phase 3.

DÉROULEMENT DU CHANTIER DE LA STATION D'ÉPURATION
10

Coupe D-D du bassin d’orage NF4 (Echelle : 1/50)

Vue extérieure du bassin d’orage NF4

Vue aérienne sur le bâtiment à boues et les épaississeurs

Vue en plan du bassin d’orage NF4

Vue sur l’épaississeur

Vue en coupe du bâtiment à boues Vue sur l’épaississeur



11

EXISTANT 
Le projet de la construction de la station 
intercommunale de Feulen visait égale-
ment l’assainissement de la région entre 
Grosbous et Feulen.

Les 2 stations de traitement existantes  
(Grosbous et Mertzig) ont été démolies 
et raccordées via un collecteur partielle-
ment gravitaire et pressurisé à la station 
d’épuration intercommunale de Feulen.

GROSBOUS
Un bassin d’orage avec une station de 
pompage unique a été construit et mis 
en service en juillet 2021, regroupant 
toute la localité au droit de l’ancienne 
station de traitement, avec achemine-
ment des eaux usées via une conduite 
de refoulement sur environ 400 m et 
une conduite gravitaire sur environ 
1500 m pour enfin déverser dans le col-
lecteur de Mertzig, en aval du bassin 
d’orage « rue de Michelbuch ».

MERTZIG 
La localité de Mertzig s’assainit moyen-
nant trois bassins d’orage, à savoir « rue 
Michelbuch » (Mertzig III), « rue de l’école 
» (Mertzig II) et en amont de l’ancienne 
station de traitement « rue de Col-
mar-Berg » (Mertzig I) avec une station 

de pompage annexe ainsi que dû à la 
mise en œuvre d’un collecteur de liaison 
de quelques 2000 m, implanté sur le 
tracé d‘un futur chemin à usage mixte 
«actuellement» en discussion entre 
Mertzig et Oberfeulen.

A l’entrée d’Oberfeulen, les eaux en pro-
venance de Mertzig se jettent dans un 
collecteur gravitaire de 470 m pour in 

fine déverser les débits de Grosbous, de 
Mertzig et de quelques habitations iso-
lées d’Oberfeulen (62 l/s) en aval du dé-
versoir existant d’Oberfeulen.

OBERFEULEN & NIEDERFEULEN
L’ajout des débits précités (62 l/s) dé-
passant les réserves disponibles sur la 
première partie (1400 m) du collecteur 
existant, entre Ober- et Niederfeulen, 
celui-ci a été renforcé sur ce tronçon.

En sus à cette mesure, trois nouveaux 
bassins d’orage ont été construits, à 
savoir : 
•	 pour le quartier Sud-Ouest (rue 

Dudley, rue de Belle-Vue) : NF1, 

•	 respectivement le quartier Nord-
Est (terrain de football) : NF2 à  
Niederfeulen (septembre 2021), 

•	 et en remplacement du déversoir 
existant à Oberfeulen OF  
(janvier 2020) 

•	 ainsi que la modernisation de deux 
ouvrages de rétention existants en 
amont de la station de traitement : 
NF3 et NF4.

ASSAINISSEMENT DE LA VALLÉE DE LA WARK

Vue sur le bassin d’orage avec 
station de pompage de  Mertzig III - Rue Michelbouch

Vue aérienne sur le bassin d’orage NF3

Vue aérienne sur le bassin d’orage NF4

Vue aérienne sur le bassin d’orage à 
Oberfeulen

Vue sur le bassin d’orage avec 
station de pompage de  Mertzig II - Rue de l’école

Vue sur le bassin d’orage avec 
station de pompage de Mertzig I - Colmar-Berg

Vue aérienne sur le bassin d’orage 
avec station de pompage de Grosbous

Vue aérienne sur le bassin d’orage NF1

Vue aérienne sur le bassin d’orage NF2



MAÎTRE D'OUVRAGE ET FINANCEMENT

COUTS ET FINANCEMENTS DE L'ASSAINISSEMENT

Descriptif Coûts TTC

POUR LA LOCALITÉ DE GROSBOUS